3

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Dirias Fl.

PROJETO DE LEI N° 55 ç2 I °25

Dá o nome de Antônio Andrade
Mendes à rua Dois mil duzentos e
vinte e sete, no Bairro Palmeiras, na
região Oeste de Belo Horizonte.

A Câmara Municipal de Belo Horizonte decreta:

Art. 1° — Dá-se o nome de Antônio Andrade Mendes à rua dois mil duzentos e
vinte e sete, no bairro Palmeiras, CEP: 30.575-642 localizado na região Oeste de
Belo Horizonte.

Art. 2° — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 04 de abril de 2023.

SERGIO FERNANDO
PEREIRA DE PINHO
TAVARES:8431552

Assinado de forma digital por
SERGIO FERNANDO PEREIRA DE

TAVARES:84315520691
2023.04.04 165729 -03'001

Vereador Sérgio Fernando de Pinho Tavares

PROTOCOLIZADO CONFORME
peurseanÃo P1'
DATA

na
ttata<3

NORA.Ltjaiail

Pu 554 1as

'CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Justificativa

Fl.

Antônio Andrade Mendes, natural de Póvoa do Concelho, foi um

empreendedor português que escolheu o Brasil como sua terra e se estabeleceu em

Minas Gerais, tendo sido uma figura significativa na economia e cultura da de Belo

Horizonte.

Mendes, nascido em 1944, veio para o Brasil em 1962 aos 18 anos de idade

com o objetivo de construir uma vida melhor, e com muito trabalho e determinação,

ele alcançou grande sucesso.

Após trabalhar duro em empregos no comércio geral, Mendes iniciou sua

jomada como empreendedor ao arrendar um pequeno bar em na Rua Domingos

Vieira, bairro Santa Efigênia. Mais tarde, ele se envolveu com a revenda de

combustíveis e derivados, e finalmente entrou no ramo da construção civil, fundando

empresas próprias que se tornaram sólidas e bem estabelecidas no mercado

brasileiro. Sua empresa, Duas Pátrias, fundada em 1973, hoje conta com 3

unidades, e a construtora Empreendimentos A.M. LTDA, foi responsável pela

edificação de vários prédios em Belo Horizonte.

Além de suas realizações como empresário, Mendes também valorizou muito

a educação e a qualificação profissional. Ele formou-se em Direito pela Universidade

de Itaúna e estudou Administração. Mendes também se envolveu ativamente na

comunidade lusitana de Belo Horizonte, tendo sido o presidente do Centro da

Comunidade Luso-Brasileira de Belo Horizonte de 2005 a 2008 e vice-presidente da

mesma organização anos depois. Esse centro é formado principalmente por

membros de origem portuguesa que se dedicam a diversas áreas de atividade em

Belo Horizonte, contribuindo significativamente para o desenvolvimento econômico

da cidade.

P). 5% .1-3

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE Dirige Fl.

5

Mendes foi exemplo para a comunidade luso-brasileira, preservando os
valores lusitanos e reforçando os laços de amizade entre os dois países. Sua
contribuição para o desenvolvimento econômico e cultural de Belo Horizonte é
indiscutível e seu legado permanecerá como uma inspiração para futuras gerações
de empresários e líderes comunitários.

Antônio Andrades Mendes, faleceu em 01/05/2021, na capital mineira, onde
construiu sua história.

eoh,410***41'#4k
ccat EGEDORIA IC RIO GERAL DE JUSTIÇA

SU9C,STRI Tf, nen o W"`AJZOti,

JUO

ital: EOR01638
CplÉ eg.: 8827.3233.2089.0217
Quant. de Atos Praticados: 007

040 ,71.506-•7322-3•:50t-8.6)10-57- Errahaner. s5 40 • 	t: 0,  • TF.? 3,511 •
1550N t0 70 • Toe :74 02

Consulte a validade deste selo no sde tittpsitselos tsmg,ius br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME

ANTONIO DE ANDRADE MENDES
CPF: 150 203 046-20

MATRÍCULA: 056671 01 55 2021 4 00124 141 0075654 21
SEXO

COR 	ESTADO CIVIL E IDADE

E:I

Branca Masculino

NATURALIDADE

Casado, com 77 Ano(s) de idade II

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO
POVOA DO CONCELHO, TRANCOSO, PORTUGAL, ET II Ident:244615 MG

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

Rua Santana De Caldas, 151/
Magabeiras, Belo Horizonte, MG Il

Filho: de II
ARTUR SOARES MENDES //
MARIA ROSA ANDRADE //

DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MÊS ANO

UM DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E UM. ÀS 15:33 01 	05 2021

LOCAL DE FALECIMENTO

No Hospital Mater Dei, BELO HORIZONTE, MG

CAUSA DA MORTE

CHOQUE CARDIOGENICO, DOENÇA CAUSADA POR CORONAVIRUS //

SEPULTAMENTO / CREMAÇÃO DECLARANTE

Sepultado em BELO HORIZONTE MG II RODRIGO DOLABELLA ABREU DUARTE

NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

ANA LUIZA VALLE MARTINS, Doc.: 61803 //

AVERBAÇÕES/ANOTAÇÕES

Foi registrado o óbito em dois de maio de dois mil e vinte e um. Deixa bens a inventariar. Não deixou testamento. Era casado
com Maria Leonice Lemos Costa Andrade e deixa três filhos de nomes e idades: Leandro (46), Leonardo (43) e Leane (33). A
presente certidão envolve elementos de averbação à margem do termo. Em 28/07/2021, através da Lei 13484/17, artigo 110,
inciso I, faço constar as seguintes retificações: a profissão do falecido para Empresário, casado no cartório do 1°
Subdistrito-BH, matrícula: 033118 01 55 1973 3 00003 481 0001671 43, sendo o pai do falecido natural da freguesia de Fiães,
Concelho de Trancoso, Portugal e a mãe natural de Angola. M-122/36. //

ANOTAÇÕES DE CADASTRO

1/

Are,.

QUARTO SUBDISTRITO DE BELO HORIZONTE
ALEXANDRINA DE ALBUQUERQUE REZENDE
BELO HORIZONTE - MG - 31-3332-6847 - cart4bh@uol.com.br
Av. Amazonas, 3262 - Prado - 30411-220

odr. e
°fioi r Substituto

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
28/07/2021, BELO HORIZONTE.

,REG

(-)

BELO HORIZONV: 1.7)
ro 	MG 	„fC' tl

Cod,(7150-6+7302 -3+7801

8310-5) - Emolu 	to' 15.40 « ecompe:12.91 + TFJ:35.83 + ISSQN:10.78 = Total:274 9

rDIRT I EG 	F1.

5

CL 	f,25

Jur

a. 	ngo Ribeir igu
Cot uto

í

R JUDICIÁRIO - TJMG
EDORIA GERAL DE JUSTIÇA
...Jec<s -P 	DE ISFLO w,  "20.11E

Se o igital: EOR01658
Cod. Seg.: 3137.2801.8480.8628
Quant. de Atos Praticados: 003

C, 7150.0•7>31.2.5101 - 	 714: • 4114,1, 4M • Tr.r 7 ed • {5507+407
cto 1 	104 lo

Consulte a velgatle deste selo no seteMips ,selos Ipng sus br

o

o
•

DIRLEG Fl

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO EM INTEIRO TEOR ÓBITO
ANTONIO DE ANDRADE MENDES - CPF: 150 203 046-20

MATRÍCULA: 056671 01 55 2021 4 00124 141 0075654 - 21

DESCRIÇÃO

CERTIFICO, revendo os arquivos deste Serviço Registrai a meu cargo, que, sob a matricula acima, consta o registro do teor

seguinte: Livro: 124 -C Folha: 141 Termo: 75654 DO: 25380193-1 MATRICULA: 056671 01 55 2021 4 00124 141 0075654 - 21.

(JHAS) Selo Digital: EJF63570 - Cód.Seg: 3641.2664.5959.9439 - Atos Praticados: 003. Em dois(02) de maio de dois mil e vinte e

um(2021) / Rodrigo Dolabella Abreu Duarte, Procurador, M1524588, CPF n° 475 164 026-72, // Administrador, residente na Rua

Aimores, 2001 703 / Lourdes, Belo Horizonte, MG. // Compareceu neste serviço registrai e declarou, exibindo atestado médico /
firmado pelo(a) Dr(a) Ana Luiza Valle Martins, Doc. 61803 1 que no dia um(01) de maio de dois mil e vinte e um(2021), às 15:33

Horas / (quinze horas e trinta e três minutos) 11 de causa Natural, em consequência de / Choque cardiogenico 1 Doença causada

por coronavirus / No Hospital Mater Dei / BELO HORIZONTE, MG / faleceu ANTONIO DE ANDRADE MENDES / do sexo

Masculino, de cor Branca, estado civil Casado / com 77 Ano(s) de idade, nascido em 04/01/1944, natural de POVOA DE

CANALHO, TRANCOSO, PORTUGAL 1 residente na Rua Santana De Caldas, 15, Magabeiras / Belo Horizonte, MG, com a

profissão de Aposentado I Documento(s) apresentado(s): Ident.:244615 MG CPF:150 203 046-20o(a) declarante ignora em qual

cartório o(a) ora falecido(a) se casou. / Filho de ARTUR SOARES MENDES, falecido, 111 natural de Não Informado. / 	e

MARIA ROSA ANDRADE, falecida / natural de Não Informado, MG. / Declarou que o falecido não deixou testamento, não era

eleitor, / e que deixou bens a inventariar em Belo Horizonte-MG. / O corpo será sepultado em Belo Horizonte, MG. / Era casado

com Maria Leonice Lemos Costa Andrade e deixa três filhos de nomes eidades: Leandro (46), Leonardo (43) e Leane (33).

Consta à margem do termo: Em 06/05/2021, de acordo com a LEI 13484/2017 artigo 110, inciso I, retifico a naturalidade do

falecido de "POVOA DE CANALHO" para "POVOA DO CONCELHO", como é o correto. M-120/54. Em 28/07/2021, através da Lei

13484/17, artigo 110, inciso I, faco constar as seguintes retificações: a profissão do falecido para Empresário, casado no 1°

Subdistrito-BH, matricula: 033118 01 55 1973 3 00003 481 0001671 43, sendo o pai do falecido natural da freguesia de Fiães,

Concelho de Trancoso, Portugal e a mãe natural de Angola. M-122/36 11 Do que, para constar, conforme a legislação em vigor,

foi lavrado este termo que, lido e achado conforme, vai assinado pelo declarante. / Eu, Oficial, subscrevo. Era o que

continha o referido termo, o qual fielmente transcrevo, do que dou fé. O requerimento solicitando a certidão fica arquivado

neste Serviço Registrai. II

QUARTO SUBDISTRITO DE BELO HORIZONTE

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
ALEXANDRINA DE ALBUQUERQUE REZENDE

28/07/2021, BELO HORIZONTE.

BELO HORIZONTE - MG - 31-3332-6847 - cart4bh@uol.com.br
Av. Amazonas, 3262 - Prado - 30411-220

Cod (7803-0+7901-2+810 ) - Emolumento 81 47 4- Recompe 4 88 + TFJ 17.68 + ISSQN 4 07 = Total 108.10

o- 	901 	Res
31NOZIEICH 0799 è)

*2>

,t>
4\logg

, 	 ‘,1

e:*

(..""

„.•

•.;

PJ 	 /

DIRLEG
es,

R.

- v.

' 	• 	.

• RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade com MP 2.200-2/2001

Data de verificação 	 04/04/2023 20:08:45 UTC
Versão do software 	 2.11 rc5

• Informações do arquivo

Nome do arquivo
Resumo SHA256 do arquivo
Tipo do arquivo
Quantidade de assinaturas

Projeto de Lei - RU8 Antônio Andrade Rendes.pdf

d118cf31a1f6c61c1500cad2f12918911947b7f2dc3758541f552613d22.02d84

PDF
1

✓ BR Assinatura por CN=SERGIO FERNANDO PEREIRA DE PINHO TAVARES:n*155206",
OU=Certificado PF A3, OU=Presencial, OU=73999229000155, OU=AC SOLUTI Multipla v5,

O=ICP-Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Tipo de assinatura
Status da assinatura
Caminho de certificação
Estrutura da assinatura
Cifra assimétrica
Resumo criptográfico
Data da assinatura
Status dos atributos

i ► Informações do assinante

► Caminho de certificação

►Atributos

Destacada
Aprovado
Aprovado
Conformidade com o padrão (ISO 32000).
Aprovada
Correto
04/04/2023 19:57:29 UTC
Aprovados

04/04/2023, 17:08

PL 55G /0t3

Verificador de Conformidade

INÍCIO TERMOS DE USO 	F.A.Q.

RELATÓRIO

AVALIE ESTE
SERVIÇO

EXPANDIR
ELEMENTOS

Modo escuro Cl

httpc/Nerificadoriti.brAvebreport

1/1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8